
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLII 12 a 18 de outubro de 2024 Nº 1183



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 2 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.842, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  269.304,46
(duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e quatro reais e
quarenta e seis centavos), com fundamento na autorização
da  Lei  nº  5.583,  de  16  de  outubro  de  2024,  conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 312 VALOR R$ 269.304,46

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
269.304,46 (duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e
quatro reais e quarenta e seis centavos), nos termos do
inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 314 VALOR R$ 269.304,46

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 16 HABITAÇÃO

SUBFUNÇÃO 482 HABITAÇÃO URBANA

PROGRAMA 0011 MORADIA DIGNA PARA TODOS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de outubro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.843, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  950.838,02
(novecentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta e oito reais
e dois centavos), com fundamento na autorização da Lei nº
5.584, de 16 de outubro de 2024, conforme especificações
a seguir:
Nº DOTAÇÃO 100 VALOR R$ 851.985,62

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.000 ENSINO FUNDMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 174 VALOR R$ 98.852,40

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.000 EDUC. INFANTILL – PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
950.838,02 (novecentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta
e oito reais e dois centavos), nos termos do inciso III, do
§1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 185 VALOR R$ 950.838,02

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.000 EDUC. INFANTILL – PRÉ ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de outubro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.844, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 3 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  408.000,00
(quatrocentos  e  oito  mil  reais),  com  fundamento  na
autorização da Lei nº 5.585, de 16 de outubro de 2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 456 VALOR R$ 204.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 310 VALOR R$ 204.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL COM SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais), nos termos do
inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 594 VALOR R$ 408.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.37.01 SECRETARIA DE JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

SUBFUNÇÃO 091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de outubro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.583, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 269.304,46 (duzentos e
sessenta e nove mil, trezentos e quatro reais e quarenta e
seis centavos), nos termos do inciso I, do artigo 41, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que obedecerá
às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 312 VALOR R$
269.304,46

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES
DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
269.304,46 (duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e
quatro reais e quarenta e seis centavos), nos termos do
inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, conforme segue:

Nº DOTAÇÃO 314 VALOR R$
269.304,46

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 16 HABITAÇÃO

SUBFUNÇÃO 482 HABITAÇÃO URBANA

PROGRAMA 0011 MORADIA DIGNA PARA TODOS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 4 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de outubro de 2024.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.584, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 950.838,02 (novecentos e
cinquenta  mil,  oitocentos  e  trinta  e  oito  reais  e  dois
centavos),  nos  termos do inciso  I,  do  artigo  41,  da  Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que obedecerá
às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 100 VALOR R$
851.985,62

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 174 VALOR R$ 98.852,40

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
950.838,02 (novecentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta
e oito reais e dois centavos), nos termos do inciso III, do
§1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, conforme segue:

Nº DOTAÇÃO 185 VALOR R$
950.838,02

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de outubro de 2024.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 5 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

...........................................................................................................
LEI Nº 5.585, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 408.000,00 (quatrocentos
e oito mil reais), nos termos do inciso I, do artigo 41, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que obedecerá
às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 456 VALOR R$
204.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 310 VALOR R$
204.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.17.01 SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL COM
SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais), nos termos do
inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, conforme segue:

Nº DOTAÇÃO 594 VALOR R$
408.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.37.01 SECRETARIA DE JUSTIÇA E
DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

SUBFUNÇÃO 091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de outubro de 2024.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº  4.340,  de  14/10/2024  –  Concede  24  meses  de
Licença Sem Vencimentos a Luis Claudio Lacerda da Silva,
referente ao cargo de Agente de Serviços Gerais I, a partir
de 10/10/2024.

N° 4.341, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
04/10/2024, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 6 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

o art. 74 da LC 265/2005.
N° 4.342, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia

04/10/2024, a Erica Maria dos Santos Baraldi,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.343, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
04/10/2024, a Geovana Fernandes, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.344, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
04/10/2024, a Maira Samanta Rett Alves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.345,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/10/2024, a Poliane dos Santos
Melo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.346, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Andreia Maria Pires, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.347, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Estevam Rogerio da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.348, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Fabio Cristiano Lopes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.349, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Natalia Ramos da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.350, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Rosana Aparecida Catto da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.351, de 14/10/2024 – Concede licença, para os
dias 07, 08 e 09/10/2024, a Valeria de Campos Santos, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.352, de 14/10/2024 – Concede licença, para os
dias 07 e 08/10/2024, a Camila Marqui Brocca, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.353,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 07/10/2024, a Juliana Rossetto, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.354,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  07/10/2024,  a  Camila  Renata
Oliboni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.355,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/10/2024, a Fabiana de Oliveira
Becaleto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.356,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/10/2024, a Fernando Alfredo
Sanziani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.357,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/10/2024, a Marina Aparecida
Martins do Prado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.358, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Edineia Cristina Ardeu Camargo Penteado, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.359, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Eluana Gabriela de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.360, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024,  a  Fernanda  Siqueira  Florentino  Ferrari,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.361, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024,  a  Julia  Carolina  Vendramini  Carvalho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.362, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Juliana Cristina Baltazar da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.363, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.364, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.365, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
07/10/2024, a Priscilla Regina Moriconi Mendes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.366, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Cristiane Maria Mussio Magalhães, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.367, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Elisangela da Cruz Rodrigues, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.368, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Giovana Oliveira da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.369, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Lenita Beatriz de Souza Silverio, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.370, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Michele Carolina Morais Deonizio, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.371, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.372, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024,  a Valquiria Pedro Paulo Andrade,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.373, de 14/10/2024 – Concede licença, para os
dias 07 e 08/10/2024, a Tawany Fernanda Faria Affonso, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.374,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/10/2024, a Bruna Fernanda de
Oliveira Orgaide, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.375,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 08/10/2024, a Giovana de Castro
Chacon, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.376,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  08/10/2024,  a  Marcela  Cristina
Masetti Mazzetto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.377,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 08/10/2024, a Priscila da Costa
Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.378,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 7 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

período da tarde do dia 08/10/2024, a Rosangela Aparecida
Jorge Chacon Libanore,  de acordo com o art.  74 da LC
265/2005.

N° 4.379, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Aline Gabriela Marques da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.380, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024,  a  Camila  de  Souza  Medeiros  Rodrigues,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.381, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.382, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Fernanda de Oliveira e Souza Devides, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.383, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Leila Fernanda Torchetto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.384, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
08/10/2024, a Vanusa Aparecida Ramos Fabricio, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.385,  de 14/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  09/10/2024,  a  Silene  Cristina
Dalpino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.386, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Alessandra Paula Rodrigues, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.387, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Juliana Aparecida Gonçalves Leite Moretto,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.388, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Miriane Alves de Souza, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.389, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Raquel Faber, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 4.390, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Ricardo Joel Moretto, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.391, de 14/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024,  a Valquiria Pedro Paulo Andrade,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.392, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Marcia  Gomes  Figueira  Biazotto,  referente  ao
período de 02/03/2018 a 03/10/2024.

Nº 4.393, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Michele Martins Mendonça Padovan, referente ao
período de 13/09/2019 a 12/09/2024.

Nº 4.394, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Andressa  Erica  Silva  de  Jesus,  referente  ao
período de 07/10/2019 a 06/10/2024.

Nº 4.395, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Lourdes  Caetano,  referente  ao  período  de
01/03/2018 a 02/10/2024.

Nº 4.396, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  Ivete  Calobrizi,  referente  ao  período  de
02/03/2018  a  03/10/2024.

Nº 4.397, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Monica de Cassia Pereira Mansão, referente ao
período de 19/02/2018 a 22/09/2024.

Nº 4.398, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Lucia  Helena  Rossi  de  Freitas,  referente  ao
período de 03/02/2018 a 07/09/2024.

Nº 4.399, de 14/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Leni Aparecida Chacon, referente ao período de
11/02/2018 a 14/09/2024.

Nº 4.400, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Adriana Maria de Souza, a partir de
04/11/2024.

Nº 4.401, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Angela Maria Chiquini  de Freitas,  a
partir de 23/11/2024.

Nº 4.402, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Conceição Ramos dos Santos, a partir
de 29/11/2024.

Nº 4.403, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Lucia Soares Snoldo, a partir de
29/10/2024.

Nº 4.404, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Alessandra  Mantovani  Guarana,  a
partir de 05/11/2024.

Nº 4.405, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Emanuelle Joseane Navarro da Costa, a
partir de 25/11/2024.

Nº 4.406, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Glaucia Renata Pires Massambani, a
partir de 21/11/2024.

Nº 4.407, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Josie Aracele Denadai Souza, a partir
de 09/12/2024.

Nº 4.408, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio  a  Marcos  Rodrigo  Bueno,  a  partir  de
16/12/2024.

Nº 4.409, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rosemeire Frois de Camargo, a partir
de 29/10/2024.

Nº 4.410, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Sabrina  Aparecida  dos  Santos  de
Oliveira, a partir de 27/12/2024.

Nº 4.411, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvana Aparecida Lacerda de Lima, a
partir de 23/12/2024.

Nº 4.412, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Sirlene Borel, a partir de 25/11/2024.

Nº 4.413, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Ulisses Schiavi de Melo, a partir de
23/12/2024.

Nº 4.414, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Cassiane Ceneda Soares, a partir de
30/12/2024.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 8 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 4.415, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Daniara Cristina Sacchardo Ortolani, a
partir de 18/11/2024.

Nº 4.416, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Rejane  Guelfi  dos  Santos,  a  partir  de
21/11/2024.

Nº 4.417, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Tereza Ret Simão, a partir de
29/10/2024.

Nº 4.418, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Solange Amancio Dutra Pereira,
a partir de 31/10/2024.

Nº 4.419, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Glaucia Renata Pires Massambani, a
partir de 21/11/2024.

Nº 4.420, de 14/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Milena Cristina Daniel Reis, a partir de
29/11/2024.

Nº 4.421, de 14/10/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300010167-PG/2024.

Nº  4.422,  de  14/10/2024  –  Concede  Promoção
Funcional  ao  servidor  Pedro  Paulo  Grizzo  Serignolli,  da
classe Procurador do Município II – Classe Inicial, C1, para a
classe Procurador do Município III  – Classe Intermediária,
C2,  em  função  do  resultado  obtido  em  sua  Avaliação,
respeitando o art. 9º, inciso III da LC n° 512/2017, conforme
consta  dos  autos  do  Processo  Administrativo  nº
0100003160-AS/2024.

N° 4.423, de 14/10/2024 – Designa, Edilson Rogério
Marques, Maria Gorete Francisco, Otávio Antonio Michellin,
Ruth  Helena  Floret  Turini  Claro  e  Rosemeire  Ruiz,  para
constituírem  a  Comissão  Organizadora,  incumbida  de
aplicar  e  julgas  as  provas  do  Concurso  Público,  para
investidura de pessoal para os cargos de Assistente Social I,
Assistente  Social  I  –  SUAS,  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, Enfermeiro I, Farmacêutico I – 20h, Merendeira I,
Psicólogo I – 20h, Psicólogo I – 20h – SUAS, Supervisor de
Ensino, Técnico de Enfermagem I, Terapeuta Ocupacional I,
Terapeuta Ocupacional I – SUAS, conforme consta dos autos
do processo nº 0300010324-PG/2024.

Nº 4.424, de 14/10/2024 – Demite, em razão de seu
falecimento, Alcides Calobrizi, a partir de 05/10/2024, do
emprego público de Encanador.

Nº  4.425,  de  14/10/2024 –  Aprova  Aline  Raquel  de
Souza  Oliveira,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  4.426,  de  14/10/2024  –  Aprova  Celia  Aparecida
Frexes  do  Nascimento,  Agente  de  Serviços  Gerais  I,  de
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público
a partir desta data.

Nº 4.427, de 14/10/2024 – Aprova Celia Malta Braga,
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no
serviço público a partir desta data.

Nº  4.428,  de  14/10/2024  –  Aprova  Celise  Franco
Pereira, Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se

estável no serviço público a partir desta data.
Nº 4.429, de 14/10/2024 – Aprova Gabrielle Souza dos

Santos, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº 4.430, de 14/10/2024 – Aprova Jaqueline Fernanda
Rochi  de  Campos,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  4.431,  de  14/10/2024 –  Aprova Maiana Marconi,
Merendeira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no
serviço público a partir desta data.

Nº 4.432, de 14/10/2024 – Aprova Marinalva Soares
Pereira,  Professor  Auxiliar  de  Educação  Básica  I,  de
provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público
a partir desta data.

Nº 4.433, de 14/10/2024 – Aprova Rute Henrique da
Silva  Valentim,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  4.434,  de  14/10/2024  –  Aprova  Sandra  Regina
Damasio  Felicio,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  4.435,  de 14/10/2024 –  Aprova Vanessa Cristina
Medina  Trevisan,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  4.436,  de  14/10/2024  –  Aprova  Viviane  Cristina
Steca,  Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,  tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 4.437, de 14/10/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300010316-PG/2024.

Nº 4.438, de 15/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2637-PG/2021.

Nº 4.439, de 15/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 3883-PG/2021.

Nº 4.440, de 15/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1689-PG/2022.

Nº 4.441, de 15/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2191-PG/2022.

Nº 4.442, de 15/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2363-PG/2022.

Nº 4.443, de 15/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 2403-PG/2022.

Nº 4.444, de 15/10/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300003625-PG/2023.

Nº  4.445,  de  16/10/2024  –  Exonera,  Wellington  da
Silva, a partir  de 15/10/2024, do cargo em comissão de
Diretor Executivo.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 9 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 4.446, de 16/10/2024 – Concede licença, para os
dias 07, 08 e 09/10/2024, a Sueli Ramos Silva Coutinho, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.447, de 16/10/2024 – Concede licença, para os
dias 09, 10 e 11/10/2024, a Claudinei Rogerio Ferreira, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.448, de 16/10/2024 – Concede licença, para os
dias  09  e  10/10/2024,  a  Elizabete  Aparecida  Desiderio
Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.449,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 09/10/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.450,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia  09/10/2024,  a  Juliana Ferin,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.451, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Andrea Paula Galiazzi de Almeida, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.452, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.453, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024,  a  Fabiana  Garcia  Rodrigues  Albrechet,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.454, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024,  a  Juliana  Cristina  Marsola  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.455, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Marcela Gonçalves, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.456, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
09/10/2024, a Sonia Cristina Inacio dos Santos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.457,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 10/10/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.458, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
10/10/2024, a Edilene Camila Hernandez Cunha, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.459, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
10/10/2024, a Leticia Barros de Souza Camargo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.460, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
10/10/2024, a Renata Almeida dos Santos de Andrade, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.461,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  manhã do  dia  10/10/2024,  a  Camila  Batista
Berlucci, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.462,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 10 e para o dia 11/10/2024,  a
Caroline Aranda Garcia,  de acordo com o art.  74 da LC
265/2005.

N° 4.463, de 16/10/2024 – Concede licença, para os
dias  10  e  11/10/2024,  a  Maria  da  Conceição  Barbosa
Aguiar, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.464, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
10/10/2024, a Ana Karina Carinhato Rabaldelli, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.465,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  11/10/2024,  a  Lucia  Helena
Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.466, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
11/10/2024, a Juliana Galvão Lopes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.467,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  11/10/2024,  a  Carlos  Eugenio
Wedderhoff, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.468,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 11/10/2024, a Viviane Aparecida
Antonio Tereza do Amaral, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 4.469, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
11/10/2024, a Fabiana Rodrigues da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.470, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
11/10/2024, a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.471, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
11/10/2024, a Izabel Cristina Batista Garcia, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.472, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
11/10/2024, a Maira Samanta Rett Alves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.473,  de 16/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  14/10/2024,  a  Solange Moreira
Zupelli  dos  Santos,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 4.474, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Analu Melotti Campese Rodrigues, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.475, de 16/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Michelle Isabel Smerzo Grana, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Jahu, 16 de outubro de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0114/2024
Processo Nº 0300005713/2024-PG-3

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE ENFERMAGEM

ARP  N  º  11401/2024  -  EMPRESA:  DIMEBRÁS
COMERCIAL  HOSPITALAR  LTDA,  CNPJ  nº



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 10 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

56.081.482/0001-06, no valor total de R$ 1.650,00 (um
mil, seiscentos e cinquenta reais);

ARP  N  º  11402/2024  -  EMPRESA:  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS DE  LIMPEZA  MACATUBA
LTDA. ME, CNPJ nº 05.971.158/0001-22, no valor total de
R$ 30.940,00 (trinta mil, novecentos e quarenta reais);

ARP  N  º  11403/2024  -  EMPRESA:  ROSICLER
CIRÚRGICA LTDA EPP., CNPJ nº 57.365.116/0001-41, no
valor total de R$ 111.240,00 (cento e onze mil, duzentos e
quarenta reais);

ARP N º 11404/2024 - EMPRESA: PLACIDO COMÉRCIO
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES EIRELI-
ME, CNPJ nº 25.123.729/0001-86, no valor total de R$
797.092,80 (setecentos e noventa e sete mil,  noventa e
dois reais e oitenta centavos);

ARP  N  º  11405/2024  -  EMPRESA:  CLASSMED  -
PRODUTOS  HOSPITALARES  -  LTDA. ,  CNPJ  nº
01.328.535/0001-59,  no  valor  total  de  R$  148.699,40
(cento e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e nove
reais e quarenta centavos);

ARP N º  11406/2024 -  EMPRESA:  MEDLEVENSOHN
COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA,  CNPJ  nº  05.343.029/0001-90,  no
valor  total  de  R$  52.800,00  (cinquenta  e  dois  mil  e
oitocentos reais);

ARP N º 11407/2024 - EMPRESA: KELY DAIANA DE
OLIVEIRA GOMES, CNPJ nº 06.855.234/0001-05, no valor
total  de R$ 2.151,00 (dois mil,  cento e cinquenta e um
reais);

ARP  N  º  11408/2024  -  EMPRESA:  PEROLA
IMPORTADORA  E  DISTRIBUIDORA  HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ nº 30.888.187/0001-72, no valor total de R$
110.969,00 (cento e dez mil, novecentos e sessenta e nove
reais);

ARP  N  º  11409/2024  -  EMPRESA:  FARMA  2
P R O D U T O S  P A R A  S A U D E  L T D A ,  C N P J  n º
24.826.631/0003-94,  no  valor  total  de  R$  168.960,00
(cento e sessenta e oito mil, novecentos e sessenta reais);

ARP  N  º  11410/2024  -  EMPRESA:  SUPERMED
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA, no valor total de R$ 44.944,40 (quarenta e quatro
mil,  novecentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  quarenta
centavos);

ARP  N  º  11411/2024  -  EMPRESA:  PIRA  TEXTIL
I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O  D E  M A T E R I A I S
H O S P I T A L A R E S  L T D A .  –  E P P . ,  C N P J  n º
42.288.208/0001-06,  no  valor  total  de  R$  49.920,00
(quarenta e nove mil, novecentos e vinte reais);

ARP N º 11412/2024 - EMPRESA: SELENIUM MEDICAL
LTDA. – EPP., CNPJ nº 46.762.527/0001-54, no valor total
de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);

ARP N º 11413/2024 - EMPRESA: INVICTO COMERCIO
DE  PRODUTOS  PARA  SAUDE  LTDA. ,  CNPJ  nº
37.052.250/0001-85, no valor total de R$ 5.760,00 (cinco
mil, setecentos e sessenta reais);

ASSINATURAS: 15/10/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0131/2024
Administrativo nº 0300000978/2024-PG-3;

Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE  ÓLEO  DE  MOTOR,  LUBRIFICANTES,  GRAXAS,
FILTROS,  SOLUPAN,  SHAMPOO  AUTOMOTIVO  E
ESTOPA

ARP  N  º  13101/2024  -  EMPRESA:  LUBRI-TRUCK
LUBRIFICACAO  PARA  VEICULOS  LTDA-ME,  CNPJ  nº
06.036.729/0001-02, sagrou-se vencedora para os itens 78,
86, 161 e 171, no valor total  de R$ 2.936,00 (dois mil,
novecentos e trinta e seis reais);

ARP  N  º  13102/2024  –  EMPRESA:  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS DE  LIMPEZA  MACATUBA
LTDA. -ME, CNPJ nº 05.971.158/0001-22, no valor total de
R$ 5.890,00 (cinco mil, oitocentos e noventa reais);

ARP N º 13103/2024 – EMPRESA: JAVERT ANTONIO
DA SILVA  LTDA,  CNPJ  nº  12.398.989/0001-12,no  valor
total  de  R$  1.950,00  (um  mil,  novecentos  e  cinquenta
reais);

ARP  N  º  13104/2024  -  EMPRESA:FUTURO  PEÇAS
DIESEL DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ nº
07.381.066/0001-18, no valor total de R$ 1.950,00 (um
mil, novecentos e cinquenta reais);

ARP  N  º  13105/2024  -  EMPRESA :DOUGLAS
DONIZETTI BERNINI-ME, CNPJ nº 16.643.797/0001-85,
no valor total de R$ 299,20 (duzentos e noventa e nove
reais e vinte centavos);

ARP  N  º  13106/2024  -  EMPRESA:PAULO  DURVAL
M A R T I N S  P E A I R O  N E T O - M E ,  C N P J  n º
06.931.210/0001-80,  no  valor  total  de  R$  88.437,19
(oitenta e oito mil,  quatrocentos e trinta e sete reais  e
dezenove centavos);

A R P  N  º  1 3 1 0 7 / 2 0 2 4  -  E M P R E S A : A V A I
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA-
EPP., CNPJ nº 50.822.696/0001-00, no valor total de R$
5.034,00 (cinco mil e trinta e quatro reais);

ARP N º  13108/2024 -  EMPRESA:STAR TRACTOR –
COMERCIO DE PEÇAS, MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA-
EPP, CNPJ nº 11.150.283/0001-74, no valor total de R$
2.609,45 (dois mil, seiscentos e nove reais e quarenta e
cinco centavos);

ASSINATURA: 04/10/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2024
Administrativo nº 0300004288/2023-PG-3



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 11 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  UM  VEÍCULO  TIPO
CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA PARA CARGA SECA
ZERO KM.

Contrato  nº  351/2024:  AOKI  LTDA.,  CNPJ  nº
47.610.100/0006-08,no  valor  total  de  R$  327.800,00
(trezentos  e  vinte  e  sete  mil  eoitocentos  reais).

Assinatura: 15/10/2024
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MUNICÍPIO DE JAHU - PUBLICAÇÃO
PROCESSO  nº  0300008858/2024-PG-3  –

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 153/2024 –
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS
PARA ZELADORIA DO MUNICÍPIO.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  06  de
novembro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 18 de outubro de
2024,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 17 de outubro de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS
Departamento de Licitações.

MUNICÍPIO DE JAHU - PUBLICAÇÃO
PROCESSO  nº  0300007667/2024-PG-3  –

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 154/2024 –
OBJETO:  AQUIS IÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS  PARA  BALANÇA  MUNICIPAL.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  07  de
novembro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 18 de outubro de
2024,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 17 de outubro de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS
Departamento de Licitações.

MUNICÍPIO DE JAHU - PUBLICAÇÃO

PROCESSO  nº  0300007667/2024-PG-3  –
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 155/2024 –
SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇOS  N.º  071/2024.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
DESEMBARAÇO  ADUANEIRO  –  RADAR,  PARA
IMPORTAÇÃO  DO  MEDICAMENTO  TRIKAFTA.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  07  de
novembro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 18 de outubro de
2024,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 17 de outubro de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS
Departamento de Licitações.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO
REVOGAÇÃO DE CERTAME
Retificação  de  matéria  de  responsabilidade  da

Prefeitura do Município de Jahu,  publicada no Jornal  Oficial
de Jahu, Nº 1181 – 05 a 11 de outubro de 2024, páginas 4 e
5 de 12.

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 1032/2024
PROCESSO N.º 0300008871/2023-PG
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS

DE  GERENCIAMENTO  DE  MARGEM  CONSIGNÁVEL,  SEM
ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO.

ONDE SE LÊ:
“...Conforme  é  possível  observar  nos  autos  do

processo,  houve a  impugnação impetrada pela  empresa
SALT  TECNOLOGIA  LTDA,  encaminhado  no  dia  27  de
setembro  de  2024,  as  19:42h.  Tendo  em  vista  que  o
certame terminaria no próximo dia útil, 30 de setembro de
2024 as 17:00h, não houve tempo hábil para apreciação,
julgamento e publicação da matéria.

Ademais,  não  houve  a  resposta  dos  pedidos  de
esclarecimentos solicitados e encaminhados via e-mail  à
Secretaria de Governo da empresa CONSIGNET SISTEMAS
LTDA  ,  conforme  anexado  aos  autos,  o  que  pode
comprometer a participação de mais empresas no processo
da Dispensa Eletronica 1032/2024.

A  revogação  de  atos  de  processos  utilizando-se  do
juízo  de  discricionariedade,  levando  em  consideração  a
conveniência do órgão licitante em relação ao interesse
público, é medida perfeitamente legal, consoante doutrina
e jurisprudência sobre o assunto...“

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/
file:///C:/Users/teste/Desktop/JOficial/1183/FINANCAS/www.jau.sp.gov.br
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/
file:///C:/Users/teste/Desktop/JOficial/1183/FINANCAS/www.jau.sp.gov.br
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/
file:///C:/Users/teste/Desktop/JOficial/1183/FINANCAS/www.jau.sp.gov.br


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 12 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

LEIA-SE:
“...Conforme  é  possível  observar  nos  autos  do

processo,  houve a  impugnação impetrada pela  empresa
SALT  TECNOLOGIA  LTDA,  encaminhado  no  dia  27  de
setembro  de  2024,  as  19:42h.  Tendo  em  vista  que  o
certame terminaria no próximo dia útil, 30 de setembro de
2024 as 17:00h, não houve tempo hábil para apreciação,
julgamento e publicação da matéria.

A  revogação  de  atos  de  processos  utilizando-se  do
juízo  de  discricionariedade,  levando  em  consideração  a
conveniência do órgão licitante em relação ao interesse
público, é medida perfeitamente legal, consoante doutrina
e jurisprudência sobre o assunto...“

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente  ao  Concorrência  Eletrônica  n.º  015/2024,  cujo
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS, MÃO DE
OBRA E ACESSÓRIOS PARA A REFORMA DA COBERTURA DO
TIRO DE GUERRA,  EM JAHU/SP  proveniente  do  Processo
Administrativo nº 0300001059/2018-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

F L A N T  C O N S T R U T O R A  L T D A ,  C N P J  n º
46.570.531/0001-10, sagrou-se vencedora do objeto, com o
valor total de R$ 134.899,99 ( Cento e trinta e quatro mil,
oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  noventa  e  nove
centavos).

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado,  com  fundamento  no  artigo  71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/21;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada  para  a  assinatura  das  Atas  de  Registro  de
Preços, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 17 de outubro de 2.024.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300009040/2024-PG-3
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 047/2024
Ob je to :  CONTRATAÇÃO  DE  SERV IÇOS  DE

LOCAÇÃO/AQUISIÇÃO DE ÁREA E  MONTAGEM DE STAND
PARA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JAHU,  EM  FEIRA

DENOMINADA BRAZILIAN FOOTWEAR SHOW, NO PERÍODO
DE 11 A 13 DE NOVEMBRO DE 2024.
CONTRATO  N.º  360/2024  –  NUERBERGMESSE  BRASIL
FEIRAS E CONGRESSOS LTDA, CNPJ nº 00.627.805/0001-60,
referente ao objeto em epígrafe, totalizando o valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais). ASSINATURA: 14/10/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300005315/2024-PG-3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
INSTALAÇÃO  DE  COBERTURA  NO  CENTRO  DE  ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL  –  CAPS  II,  COM  FORNECIMENTO  DOS
MATERIAIS.
CONTRATO N.º 347/2024 – CONSTRUTORA PEDRA CINCO
LTDA,  CNPJ nº 51.784.743/0001-30, sagrou-se vencedora
para o lote ÚNICO, no valor total de R$ 18.025,53 (dezoito
mil,  vinte  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  três  centavos).
ASSINATURA: 18/10/2024.

MUNICÍPIO DE JAHU
RETOMADA DE CERTAME
PROCESSO  n º  0300007333 /2024-PG-3  –

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 013/2024
ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E ACESSÓRIOS PARA
REV ITAL IZAÇÃO  DA  P ISTA  DE  SKATE  DO
KARTÓDROMO  MUNICIPAL  EM  JAHU

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados,  que,  após  análise  da  documentação  de
habilitação e das fichas técnicas apresentada pela empresa
detentora da melhor proposta para do certame, houve por
bem determinar  a  data  de  29  de  outubro  de  2024,  às
09h00min, para a retomada do certame, bem como para a
realização dos trâmites posteriores cabíveis.

Jahu, 18 de outubro de 2024
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1178/2024
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

PSICOTERAPIA  ESPECÍFICA  PARA  TEA  NO  MÉTODO  ABA,
SENDO 02 (DUAS) VEZES NA SEMANA POR UM PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES - TOTALIZANDO 96 SESSÕES NO ANO;

TERAPIA OCUPACIONAL PARA TEA NO MÉTODO ABA,
SENDO 03 (TRÊS) VEZES NA SEMANA POR UM PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES, EM ATENDIMENTO A ORDEM JUDICIAL
DO  PACIENTE  V.H.O.P.,  DE  14  ANOS,  PORTADOR  DE
TRANSTORNO  DE  ANSIEDADE  GENERALIZADA  E
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA - TEA (CID 10 6A02) -



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 13 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

TOTALIZANDO 144 SESSÕES NO ANO.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 33.600,00.
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

21/10/2024 A 23/10/2024.
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 18 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 048/2024
Processo nº 0300008680/2024-PG-3
Requerente: Secretaria de Meio Ambiente.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS

LTDA
OBJETO:  COMPRA  DE  PEÇAS  PARA  PREVENÇÃO  E

MANUTENÇÃO  DO  TRITURADOR  DE  GALHOS  SCORPION
PTU300 LIPPEL PELO PERÍODO DE 12 MESES.

VALOR: R$ 39.092,00 (trinta e nove mil e noventa e
dois reais)

Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021.

Jahu, 18 de outubro de 2024
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 14 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 15 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 16 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO III
Seção III

CONSELHOS
CONSELHOS

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução CMDCA nº 01/24 – Biênio 2024 / 2026

Dispõe  sobre  a  Formação  de
Comissões  Permanentes  de
Trabalho  e  suas  Composições
para  o  biênio  2024/2026

O Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança e  do
Adolescente (CMDCA) do Município de Jau, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.069/90 (ECA) e
pela Lei Municipal nº 3.501/2001, bem como no exercício
de suas funções deliberativas e controladoras das ações da
Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Jaú, conforme disposições de seu Regimento Interno, em
especial  do  artigo  15  e  seguintes,  que  lhe  conferem a
presidência deste a criação e composição de comissões de
trabalho, em reunião extraordinária realizada no dia 17 de
outubro de 2024,

RESOLVE:
Artigo 1.º Criar, conforme previsto em seu Regimento

Interno, a “Comissão de Análise e Seleção de Projetos” e a
“Comissão de Monitoramento de Implantação de Projetos”

§ 1º - Compete a Comissão de Análise e Seleção de
Projetos

I – Receber, processar e julgar as propostas de projetos
apresentadas  por  Organizações  da  Sociedade  Civil
regularmente inscritas junto ao CMDCA de Jaú, através de
chamamento  público  ou  de  chancela,  e  realizar  a
redistribuição entre os pares para emissão de parecer;

II  –  Emitir  parecer técnico com base na análise das
propostas  apresentadas  no  plano  de  trabalho  e  na
documentação  apresentada  pela  Organizações  da
Sociedade Civil para, posteriormente encaminhá-los para o
plenário do CMDCA para exposição e votação;

I I I  –  P u b l i c a r  o s  p r o j e t o s  a p r o v a d o s  e
acompanhar/auxiliar  na  elaboração  de  Termo  de
Colaboração  ou  Termo  de  Fomento  até  sua  assinatura;

IV – Elaborar e propor procedimentos organizacionais
para  a  sistematização  de  fluxos  no  processo  de  avaliação
de projetos, tendo em vista o interesse do aprimoramento
dos processos organizacionais;

V –  Decidir  demais  intercorrências  que surgirem no
decorrer da análise e julgamento das propostas, sempre
com recurso cabível ao plenário do CMDCA

§  2º  -  Compete  a  Comissão  de  Monitoramento  de
Implantação de Projetos

I – Monitoramento e acompanhamento dos projetos em
execução aprovados pela Comissão de Análise e Seleção de
Projetos, para averiguação do cronograma de acordo com o
plano de trabalho apresentado pela OSC e aprovado pelo

plenário do CMDCA;
II – Apreciação das prestações de contas mensais dos

projetos em execução, para averiguação do cronograma de
acordo com o plano de trabalho apresentado pela OSC e
aprovado pelo plenário do CMDCA;

III  –  Emissão  de  pareceres  parcial  e  final  de
monitoramento dos projetos em acompanhamento até sua
finalização, com a participação da OSC, para fins de ajustes
e correções;

IV – Decidir  demais intercorrências que surgirem no
decorrer do monitoramento de implantação dos projetos,
sempre com recurso cabível ao plenário do CMDCA.

Artigo  2.º  Nomeia  os  membros  das  Comissões
Temáticas, a saber:

Comissão  de  Políticas  Básicas  e  Garantias  de
Direitos:

Presidente: Dimpna Sobrinho de Oliveira Marques,
Relator: Kézia Marília Sambo Ribeiro,
Membros:  Leandro  Toledo  Miguel  e  Aline  Virgínia

Camargo
Comissão  de  Comunicação,  Articulação  e

Mobilização:
Presidente: Mikaela Silva Porto de Almeida,
Relator: Mônica Menin Martins,
Membros:  Rafaela  Carolina  Maciel  e  Pablo  Augusto

Vizzelli e Silva
Comissão de Gerenciamento do Fundo Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Presidente: Marina Silvestre Modolo,
Relator: Sione Sueli Medeiros de Souza Ferreira;
Membros: Pedro Felício Tofanetto Ferri e Aline Virgínia

Camargo
Comissão de Análise e Seleção de Projetos:
Presidente: Jéssica La Eras Martins,
Relator: Dimpna Sobrinho de Oliveira Marques,
Membros:  Renata  Cristina  Mendes  e  Pablo  Augusto

Vizzelli e Silva
Comissão de Monitoramento de Implantação de

Projetos:
Presidente: Mônica Menin Martins,
Relator: Wellington Aparecido Prudenciato,
Membros:  Jéssica  La  Eras  Martins  e  Renata  Cristina

Mendes
Artigo 3.º Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.
Jaú/SP, 17 de outubro de 2024.
PABLO AUGUSTO VIZZELLI E SILVA
Presidente do CMDCA

...........................................................................................................
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE JAÚ / SP

Aos 17 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 17 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

quatro,  às  oito  horas,  em  uma  das  salas  do  Espaço
Pedagógico  Kátia  Pascolat  Domeniconi,  situada  na  Rua
Quintino Bocaiuva, 532, Centro, nesta cidade de Jaú, Estado
de São Paulo, iniciou-se a reunião extraordinária presidida
pelo  Senhor  Pablo  Augusto  Vizzell i  e  Silva,  para
deliberações sobre diversos assuntos de suma importância
para  o  CMDCA.  Fizeram-se  presentes  os  seguintes
membros: Mônica Menin Martins, Marina Silvestre Modolo,
Mikaele  Silva  Porto  de  Almeida,  Pedro  Felício  Tofanetto
Ferri, Wellington Aparecido Prudenciato, Dimpna Sobrinho
de  Oliveira  Marques,  Leandro  Toledo  Miguel,  Rafaela
Carolina Maciel, Kézia Marília Sambo Ribeiro e Sione Sueli
Medeiros  de  Souza  Ferreira.  Além  disso,  registra-se  a
presença das Sras. Luciana Aparecida Lucínio, membro da
Secretaria da Assistência Social;  Jessica La Eras Martins,
membro  da  entidade  APAE;  Renata  Cristina  Mendes,
membro da entidade Judô Aleixo; Maria de Lourdes Santos
Silva  Oliveira,  membro  da  entidade  Colmeia;  e  Shirley
Aparecida Batista Spernega, membro da entidade Hospital
Amaral Carvalho. O presidente agradeceu a presença de
todos e iniciou os trabalhos informando aos membros que,
tendo em vista a publicação do Decreto 8.829/24 ocorrida
aos 03 de outubro do corrente ano, que estabelece o novo
quadro de conselheiros para composição desde Conselho
de Direitos pelo biênio 24/26, faz-se necessária, conforme
previsão  regimental,  a  formação  da  diretoria  e  das
comissões de trabalho. Assim, nos termos do artigo 11º, e
respectivos  parágrafos,  do  Regimento  Interno  deste
Conselho de Direitos, foi aberta a inscrição verbal para os
aspirantes  aos  cargos de presidente,  vice-presidente,  1º
secretário e 2º secretário. Não tendo havido inscritos para
qualquer  dos  cargos,  iniciou-se  deliberação  e  indicação
pelos  presentes,  restando  aprovado  por  unanimidade  a
seguinte composição da Diretoria do CMDCA para o biênio
2024 /  2026: Presidente  Pablo Augusto Vizzelli  e Silva,
Vice-Presidente  Kézia  Marília  Sambo  Ribeiro,  1º
Secretário Mikaela Silva Porto de Almeida, 2º Secretário
Mônica Menin Martins.  Como primeiro ato do presidente
eleito foi  criado o cargo de Tesoureiro/Financeiro para a
Diretoria, com atribuição de acompanhar a movimentação
do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, mantendo
a diretoria informada e assessorando na implantação de
políticas de acordo com os movimentos e saldos existentes,
tendo  sido  eleita  a  Srta.  Marina  Silvestre  Modolo.  Ato
seguinte, passou-se a formação e eleição dos membros das
03 (três) comissões temáticas previstas no artigo 15º do
Regimento  Interno  e  de  outras  02  (duas)  comissões
temáticas intituladas de “Comissão de Análise e Seleção de
Projetos” e “Comissão de Monitoramento de Implantação
de Projetos”. Após debates, as comissões restaram criadas
com os seguintes  membros:  a)  Comissão de Políticas
Básicas e Garantias de Direitos:  Dimpna Sobrinho de
Oliveira  Marques,  Kézia  Marília  Sambo  Ribeiro,  Leandro
Toledo Miguel e Aline Virgínia Camargo; b) Comissão de
Comunicação, Articulação e Mobilização: Mikaela Silva
Porto de Almeida, Mônica Menin Martins, Rafaela Carolina
Maciel e Pablo Augusto Vizzelli  e Silva; c) Comissão de
Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança  e  do  Adolescente:  Mariana  Silvestre  Modolo,

Sione  Sueli  Medeiros  de  Souza  Ferreira,  Pedro  Felício
Tofanetto Ferri e Aline Virgínia Camargo; d) Comissão de
Análise e Seleção de Projetos: Jéssica La Eras Martins,
Dimpna  Sobrinho  de  Oliveira  Marques,  Renata  Cristina
Mendes e Pablo Augusto Vizzelli e Silva; e) Comissão de
Monitoramento de Implantação de Projetos:  Mônica
Menin Martins, Wellington Aparecido Prudenciato, Jésica La
Eras  Martins  e  Renata  Cristina  Mendes.  Por  fim,  para
compor  as  equipes  para  os  grupos  de  trabalhos  em
andamento  no  Município  de  Jaú,  foram  definidos  os
seguintes conselheiros como representantes do CMDCA: a)
o Projeto Acolher terá como representantes os conselheiros
Dimpna Sobrinho de Oliveira  Marques e  Leandro Toledo
Miguel; b) o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil
terá  como  representante  a  conselheira  Marina  Silvestre
Modolo  e  a  convidada  Maria  de  Lourdes  Santos  Silva
Oliveira; c) o Plano Municipal para a Primeira Infância terá
como  representantes  as  conselheiras  Rafaela  Carolina
Maciel  e  Mônica  Menin  Martins;  d)  o  Plano  Decenal  de
Atendimento Socioeducativo terá como representantes as
conselheiras  Ana  Claudia  da  Silva  de  Melo  e  Marta  de
Fátima  Costa.  Sem  mais,  a  reunião  foi  finalizada  e  a  ata
lavrada por mim, Mikaela Silva Porto de Almeida, que, após
lida, segue assinada pelos membros presentes. Jahu, em
dezessete do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 18 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 12 a 18 de outubro de 2024 XLII | Nº 1183 | Página 19 de 20

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 12/2024,
de 15 de outubro de 2024.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU,
no uso de suas atribuições legais,

DETERMINA ponto facultativo aos servidores públicos
da  Câmara  Municipal  de  Jahu  nos  dias  24/12/2024,
26/12/2024,  31/12/2024  e  02/01/2025,  em  razão  dos
feriados de Natal e Confraternização Universal.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,
15 de outubro de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente do Poder Legislativo
de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal –

cf. Resolução nº 303/2007.)
...........................................................................................................

EDITAL Nº 27/2024

Ficam, através deste Edital, CIENTIFICADOS todos os
que  dele  tiverem conhecimento,  que  de  acordo  com o
disposto no Artigo 59, da Lei Orgânica do Município de Jahu,
será  realizada  a  PRIMEIRA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA,
no dia 29 de outubro corrente, terça-feira, às 18:00 horas,
no recinto da Câmara Municipal,  em relação ao parecer
inicial do Projeto de Lei, de iniciativa da Prefeitura Municipal
de  Jahu,  que  estima  a  receita  e  fixa  as  despesas  do
Município  para  o  exercício  de  2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
16 de outubro de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente do Poder Legislativo de

Jahu

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf.
Resolução nº 303/2007.)

...........................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato
Contrato No. 540-2024
Contratada: Pedro Luiz Cespedes Junior
Objeto:  Prestação  de  serviços  de  lavagens  dos

veículos da Câmara Municipal de Jahu
Valor:  R$  2.880,00(Dois  mil,  oitocentos  e  oitenta

reais)
Dotação:  3.3.90.39.01.01.02.01.122.0012.2025  –

Outros  Serviços  de  Terceiros  -  PJ.

Data Assinatura: 16 de outubro de 2024
Vigência: De 16/10/2024 à 15/10/2025
Tipo: Contrato
Fiscal do Contrato: Geraldo Cezar de Antonio
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento

Contrato No. 529/2024
Contratada: Hospedaria Internet Ltda.
Objeto:  Prestação  de  serviços  de  Hospedagem  de

Website e/ou registro de domínio.
Tipo: Aditamento
Valor: R$ 6.982,32 (seis mil, novecentos e oitenta e

dois reais e trinta e dois centavos)
Dotação:  01.01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.40  -

Outros  Serviços  de  tecnologia  da  informação  e
comunicação

Data da Assinatura: 15 de outubro de 2024
Vigência: 20/10/2024 a 19/10/2025
Fiscal de Contrato: Silvio Ferreira Coutinho
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº.  97,  de 10/10/2024 –  Autoriza férias em

gozo (10 dias) à servidora Aline Cristina Roda Brancaglion,
Agente Administrativa, matrícula nº. 292.

Portaria nº. 98, de 10/10/2024 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) ao servidor Daniel Felipe Martins,
Assessor Parlamentar, matrícula nº. 533.

Portaria nº. 99, de 10/10/2024 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) ao servidor Everton Rodrigo de
Carvalho, Assessor Parlamentar, matrícula nº. 528.

Portaria nº. 100, de 16/10/2024 – Autoriza férias em
gozo  (10  dias)  ao  servidor  Johidson  André  Ferraz  de
Oliveira, Assessor Parlamentar, matrícula nº. 516.

Portaria nº. 101, de 16/10/2024 – Autoriza férias em
gozo  (10  dias)  à  servidora  Alessandra  Rocha  da  Silva
Vasconcellos, Assessora Parlamentar, matrícula nº. 536.

Portaria nº. 102, de 16/10/2024 – Concede e autoriza
férias  em gozo  (10  dias)  à  servidora  Taís  Renata  Coló
Parizoto, Recepcionista, matrícula nº. 289.

Jahu, 16 de outubro de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jorge Ivan Cassaro
P R E F E I T O  M U N I C I P A L

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983, editado com base na Portaria Secom nº 02 de 25/09/2024

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

www.jau.sp.gov.br      www.imprensaoficia lmunic ipal .com.br/ jau


		2024-10-18T19:19:22+0000




